A) I° Concilio Provinciale della Diocesi di Milano (1568), De magicis artibus (col. 
38-39):

Magos et maleficos, qui se ligaturis, nodis, characteribus, verbis occultis mentes 
hominum  perturbare, morbos inducere vel expellere, corporum figuram et consti-
tutionem immutare, ventis, tempestati, aeri ac mari incantationibus imperare posse 
sibi persuadent, ut aliis pollicentur; caeterosque omnes, qui quovis artis magicae, 
et veneficii genere pactiones et foedera, expresse vel tacite cum daemonibus fa-
ciunt; Episcopi acriter puniant, et a societate fidelium exterminent.
Deinde omnem divinationem ex aere, aqua, terra, igne, ex inanimatis, ex unguium 
et lineamentorum corporis inspectione, ex sortibus, somnis, mortuis aliisque rebus, 
quibus per daemonum significationem incerta pro certis affirmantur, futura praedi-
cere, furta, thesauros absconditos commonstrare se posse profitentur, et huius gene-
ris reliqua per quae curiosorum et imperitorum hominum mentes facile decipiuntur, 
coerceant, et eiiciant.
In eos etiam, qui huiusmodi divinatores, sortilegos, coniectores, ariolos, et cuiusvis 
generis magos de aliqua re consuluerint, vel consulerentur, cuique auctores, adiu-
tores hortatoresve fuerint, vel eis fidem habuerint; severe animadvertant.
Si quis etiam anulos, vel aliud ad magicos, vel superstitiosos usus fecerit, aut ven-
diderit; gravi poena afficiatur. Astrologi, qui ex solis, lunae, et aliorum astrorum 
motu, figura, et aspectu, de hominum actionibus, quae a libero voluntatis arbitrio 
proficiscuntur, certo  aliquid eventurum affirmant; gravibus poenis plectantur, quae 
poenae etiam ad eos pertineant; qui ad illos de huiusmodi rebus detulerint.
Denique poenas sumant Episcopi de iis omnibus, qui in itineris susceptione, aut 
cuiusvis rei institutione vel progressione, dies, tempora, et momenta observantes, 
quadrupedum voces, avium garritum aut volatum notantes, ex occursu etiam  homi-
num, vel pecudum, suscipiendi operis felicitatem augurantur. 

B) IV° Concilio Provinciale della Diocesi di Milano (1576)

De superstitionibus (col. 309): Quantum in religione stabilienda, atque augenda 
laboris ponendum est, tantum in superstitione ex hominum mentibus evellenda, cu-
rae ac diligentiae est impedendum. Qua re Parochi diligenter ei rei invigilent: ac si 
quod superstitiorum genus in sua Parochiae hominibus animadvertant; id semper 
ante proximam Synodum, tempore quod Episcpus praestituerit, ad illum in scriptis 
deferant; ut ei malo occurri opprtune possit.
Confessarii quoque diligentes in eo genere se praestent; investigentque num poeni-
tentes aliquod remedium valetudini, aut vulneribus adhibeant; quod non a medica 
arte et cognitione, sed a superstitione proficiscatur: tum praeterea, num tempora, 
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aut loca, aut quid eiusmodi superstitiosa opinione observent: et quos ea in re pecca-
re noverint, graviter obiurgent; et ab eiusmodi vano sensu, atque errores deterrere 
et avertere conentur.
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Documento n. 5